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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou pravidelné mnohostěny, jejich historie,

klasifikace, vlastnosti a výskyt. Je určena nejen studentům a učitelům, ale také příznivcům

matematiky a geometrie. Pro pochopení této práce se kromě středoškolské matematiky

nepožadují žádné speciální znalosti.

Hlavním cílem práce je blíže čtenáře seznámit s těmito tělesy a pokusit se ukázat
jejich výjimečnost a krásu.

Práce je rozdělená do pěti kapitol. V první kapitole se seznámíme nejdříve
s mnohostěny obecně, dále zavedeme mnohostěny pravidelné, které jsou náplní celého
textu. V druhé polovině první kapitoly se dozvíme něco o historii Platónových těles, od
nejstarších nálezů přes významné starověké matematiky a myslitele až po středověké vědce,
kteří byli těmito pěti tělesy také fascinováni. A v závěru první kapitoly je uveden jednoduchý
důkaz o počtu Platónových těles. Kapitola druhá je jádrem této bakalářské práce, každé
těleso je v ní klasifikováno. Třetí kapitola se věnuje jedné ze zajímavých vlastností
pravidelných mnohostěnů a to dualitě. Ve čtvrté kapitole se dozvíme, kde se s pravidelnými
mnohostěny můžeme setkat v přírodních vědách, v umění, architektuře, módě a při hraní
her. Pátá a poslední kapitola se věnuje sítím těchto pěti těles.

Všechny kapitoly jsou doplněny řadou obrázků a názorných fotografií. Obrázky byly
tvořeny v matematických softwarech GeoGebra a Cabri 3D. Obrázky a fotografie převzaté
z knih, či internetu mají v seznamu literatury vždy uveden zdroj. U nekěterých obrázků,
zvláště u obrázků těles vnořených do jiného tělesa, není z důvodu lepší názornosti striktně
dodržena viditelnost.

Myslím si, že na středních školách se žáci s Platónovými tělesy mnohou setkat jen
v hodinách stereometrie a to velmi zřídka. Je to škoda, protože toto téma je velice zajímavé,
má bohatou historii, dokáže zaujmout a zpestřit výuku. Studenti si také mohou zkusit
odvozování vztahů a práci se vzorci pro objem a povrch na celkem netypických tělesech, jako
jsou osmistěn, dvacetistěn a dvanáctistěn.

Věřím, že tato bakalářská práce zaujme čtenáře nejen výběrem tématu, ale že mu
také lépe umožní porozumět a pochopit krásu těchto těles.
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1. Pravidelné mnohostěny

Platón: Bůh činí vždy geometricky.

1.1 Mnohostěn

Na úvod práce připomeneme několik základních pojmů, kterými jsou mnohoúhelník,

mnohostěn a konvexní útvar.

Mnohoúhelníkem nazveme část roviny ohraničenou uzavřenou lomenou čarou, která sama

sebe neprotíná.

Příkladem mnohoúhelníku je čtverec, obdélník, trojúhelník, obecně n-úhelník.

Těleso, jehož hranice je tvořena mnohoúhelníky neležícími v jedné rovině, nazveme

mnohostěn, nebo také polyedr.

Mezi tělesa řadíme například krychli, hranol, válec, kouli. Krychle a hranol patří i mezi
zástupce mnohostěnů.

Konvexním útvarem nazveme takový geometrický útvar, který s libovolnou dvojicí svých

bodů obsahuje i úsečku, spojující tyto dva body.

Obr. 1.1: Konvexní, nekonvexní mnohoúhelník

Příkladem konvexních útvarů v rovině je obdélník, kruh, trojúhelník, v prostoru to je

například krychle nebo koule.

Mnohostěn je tedy část prostoru ohraničená několika mnohoúhelníky, tyto mnohoúhelníky

nazýváme stěny mnohostěnu. Vrcholy mnohoúhelníků jsou též vrcholy mnohostěnu a jejich

strany jsou hranami mnohostěnu. V každé hraně se stýkají dvě stěny a každá hrana obsahuje

dva vrcholy. V každém vrcholu se sbíhají nejméně tři hrany, tj. také tři stěny.

Mnohostěny dělíme na:

- pravidelné (všechny stěny jsou shodné pravidelné mnohoúhelníky)
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- polopravidelné (stěny tvoří pravidelné mnohoúhelníky, které ovšem nemusí mít

stejný tvar)

- nepravidelné

V této práci se dále budeme zabývat mnohostěny pravidelnými, které nazýváme

mnohostěny platónskými.

1.2 Pravidelné mnohostěny

Pravidelným mnohostěnem (nebo též platónským, či Platónovým tělesem) nazveme konvexní

mnohostěn, jehož všechny stěny jsou shodné pravidelné mnohoúhelníky a v každém jeho

vrcholu se stýká stejný počet hran.

Pro pravidelné polyedry je charakteristické, že stěny tvoří pravidelné shodné

mnohoúhelníky. Všechny hrany jsou proto stejně dlouhé a všechny vnitřní úhly jsou shodné,

v každém vrcholu se stýká stejný počet stěn a hran. Můžeme jim opsat i vepsat kulovou

plochu, resp. sféru, přičemž platí, že střed tělesa má stejnou vzdálenost od jeho vrcholů

(střed kulové plochy opsané) a stejnou vzdálenost od jeho stěn (střed kulové plochy

vepsané).

Pravidelné mnohostěny jsou obdobou pravidelných mnohoúhelníků v rovině. Zatímco

pravidelných mnohoúhelníků máme nekonečně mnoho (pravidelný mnohoúhelník existuje

pro všechna n ≥ 3), pravidelných těles existuje právě pět. Proč je jich právě pět, bude

vysvětleno v kapitole 1.4.

Názvy těchto pěti těles v řečtině označují počet stěn:

- tetraedr: čtyřstěn, stěnami jsou čtyři rovnostranné trojúhelníky

- hexaedr: šestistěn, krychle, stěnami je šest čtverců

- oktaedr: osmistěn, stěnami je osm rovnostranných trojúhelníků

- dodekaedr: dvanáctistěn, stěnami je dvanáct pravidelných pětiúhelníků

- ikosaedr: dvacetistěn, stěnami je dvacet rovnostranných trojúhelníků

Další zajímavou vlastností je dualita. Spojením středů sousedních stěn platónského tělesa

úsečkami, vzniknou hrany jiného pravidelného mnohostěnu. Takto vzniklé těleso

označujeme jako duální k tělesu původním. Dualita pravidelných mnohostěnů bude

podrobněji vysvětlena v kapitole 3.
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1.3 Historie pravidelných mnohostěnů

1.3.1 Nejstarší nálezy

Počátky a objevení pravidelných mnohostěnů nemůžeme přesně určit, ovšem podle

archeologických nálezů víme, že tato tělesa byla známa již ve starověku. Ve Skotsku byla

objevena tělesa připomínající pravidelné mnohostěny vytesaná z kamene, jejich stáří se

odhaduje asi na 2000 let př. n. l., některá jsou dokonce označena čarami naznačujícími hrany

pravidelného mnohostěnu (obr. 1.2, 1.3).

Obr. 1.2: Kamenné mnohostěny ze Skotska

Obr. 1.3: Přiřazení nálezů k mnohostěnům

1.3.2 Pythagorejci, Platón

Tato tělesa byla podrobněji popsána v době velkých starořeckých matematiků na počátku

4. století př. n. l., kteří v nich hledali řád a podstatu světa. Zajímali se o ně hlavně

pythagorejci, kteří jejich dokonalost, jež byla těmto tělesům připisována kvůli jejich symetrii,

zaznamenali do magického pentagramu – ve vrcholech bylo právě 5 dokonalých těles a ve

středu byl veškerý prostor, celý vesmír (obr. 1.4).
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Obr. 1.4: Magický pentagram

Pravidelné mnohostěny však nesou jméno antického filosofa a matematika Platóna (427-

347 př. n. l.), který ve svém díle Tímaios dokonce popisuje konstrukce těchto mnohostěnů

přikládáním jednotlivých mnohoúhelníků k sobě a říká, že stěny lze rozložit do trojúhelníků,

z nichž každý je tvořen dvěma trojúhelníky pravoúhlými [3]. Navazuje na učení

Empedokla o existenci čtyř základních živlů (země, oheň, voda, vzduch). Platón říká, že

podstata světa musí být stvořena z dokonalých těles, proto zemi přiřadil krychli, oheň

čtyřstěnu, vzduch osmistěnu, vodu dvacetistěnu a dvanáctistěn byl přestavitel jsoucna -

všeho, co existuje.

Obr. 1.5: Přiřazení pravidelných mnohostěnů živlům

1.3.3 Luca Bartolomeo de Pacioli (1445 - 1514/1517)

Luca Bartolomeo de Pacioli byl italský františkánský mnich a významný matematik. Je brán za


[…]


vodíku a do zbývajících vrcholů směřují volné elektronové páry. Díky tomu je stavba

molekuly vody lomená. Podobně to vypadá i u amoniaku, kde jsou ve vrcholech 3 atomy

vodíku a do čtvrtého vrcholu směřuje 1 volný elektronový pár. U organických sloučenin se

s tetraedrem setkáváme například v methanu (obr. 4.6).
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Obr. 4.6: Uspořádání do tetraedru v molekule methanu

S vývojem nanotechnologií si můžeme všimnout, že také mnohé nanočástice mají tvary

pravidelných mnohostěnů (obr 4.7).

Obr. 4.7: Tvary pravidelných mnohostěnů v nanočásticích

4.4 V architektuře, umění a módě

Jistě jste si všimli, že některé pyramidy mají tvar poloviny pravidelného osmistěnu a to proto,

že vybudovat tento tvar není složité.

Obr. 4.8: Chefrenova pyramida v Gize
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Pravidelné mnohostěny inspirovaly také mnohé významné umělce minulých dob. Florentský

malíř Paolo Ucello navrhl v polovině 15. století v benátské bazilice sv. Marka dlažbu, ve které

je znázorněn malý hvězdicový dvanáctistěn (polopravidelné těleso).

Obr. 4.9: Vzor v dlažbě v bazilice sv. Marka

Tajemnost platónských těles vnímal i Leonardo da Vinci. Nejdříve si pravidelné mnohostěny

vyráběl ze dřeva. Poté provedl jejich rozsáhlou studii, když se uvolil ilustrovat knihu

význaného matematika Luca Pacioliho O božském poměru (De Divina Proportione). Tato

kniha se věnovala božským tělesům a proporcím lidského těla. Najdeme v ní 59 kolorovaných

kreseb mnohostěnů (obr. 4.10).

.

Obr. 4.10: Ilustrace Leonarda da Vinciho v knize De Divina Proportione
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V roce 1948 vytvořil M. C. Escher podle kresby Leonarda da Vinciho v Pacioliho knize obraz

s názvem Hvězda, opět si můžeme všimnout (obr. 4.11), že pro všechna geometrická

vyobrazení byl základem pravidelný dvanáctistěn.

Obr. 4.11: M. C. Escher, Hvězda

Pravidelný dvanáctistěn je symbolem jsoucna. Toho využil i Salvátor Dalí ve svém díle

Poslední večeře z roku 1955, na kterém můžete vidět Ježíše a apoštoly obklopené částí

dvanástistěnu.

Obr. 4.12: Salvátor Dalí, Poslední večeře
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Nálezy schránek Mřížovců (obr. 4.2) inspirovaly umělce ke vzniku výtvarného směru.

V obrazech je důležité zachytit tvar dvacetistěnu (obr. 4.13).

Obr. 4.13: Barbara West, radiolariánské umění

V roce 2011 vznikla také módní kolekce propojující stereometrii a extravaganci. Autorkou je

Amily Hrustic, která pravidelné mnohostěny přenáší na pětici šatů.

Obr. 4.14: Amily Hroustic, Dvanáctistěn
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4.5 Ve hrách

Nejstarší známou hračkou ve tvaru pravidelného mnohostěnu je etruský dodekahedron

nalezený ve Skotsku. Stáří této hračky se odhaduje přibližně na 500 let př.n.l.

Obr. 4.15: Etruská hračka

Velmi využívanou herní pomůckou je kostka. Hrací kostka má nejčastěji tvar krychle, ale pro

různé hry existují i kostky ve tvarech všech pěti mnohostěnů (obr. 4.16).

Obr. 4.16: Role-play kostky
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Další známou logickou hrou je Rubikův hlavolam, který je také nejznámější ve tvaru krychle.

I u Rubikova hlavolamu se ovšem můžeme setkat s několika rozdílnými tvary.

Obr. 4.17: Rubikovy hlavolamy

5. Sítě pravidelných mnohostěnů

Sítí mnohostěnu rozumíme zakreslení všech stěn mnohostěnu do jedné roviny tak, aby stěny

tvořily souvislý celek. Ke každému platónskému tělesu si uvedeme jednu síť. Sítě byly

vytvořeny grafickým programem Cabri3D, který pro každý mnohostěn generuje stále stejnou

síť.

- Čtyřstěn

Obr. 5.1: Síť čtyřstěnu
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- Krychle

Obr. 5.2: Síť krychle

- Osmistěn

Obr. 5.3: Síť osmistěnu
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- Dvanáctistěn

Obr. 5.4: Síť dvanáctistěnu

- Dvacetistěn

Obr. 5.5: Síť dvacetistěnu
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Závěr

Cílem práce bylo seznámit širší okruh čtenářů s pravidelnými mnohostěny, s jejich

historií, vlastnostmi, výskytem, ale také s různými názvy pro tyto mnohostěny jako jsou

Platónova, či platónská tělesa. V dnešní době se tato problematika na školách spíše

neprobírá a učitelům stačí, když studenti znají krychli, někdy jsou seznámeni i se čtyřstěnem.

Ke zbylým tělesům si většinou musí najít cestu sami, což je škoda.

Dle mého názoru v sobě mají Platónova tělesa veliké kouzlo. Myslím si, že právě proto

jimi byli inspirováni jedni z největších myslitelů dávných dob.

Díky této práci jsem také lépe porozuměla matematickým programům GeoGebra a

Cabri3D.
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Seznam zkratek

a: délka strany pravidelného n-úhelníku

us: stěnová úhlopříčka mnohostěnu

ut: tělesová úhlopříčka tělesa

vs: výška ve stěně

v: tělesová výška

-: odchylka sousedních stěn

r: poloměr kulové plochy (sféry) opsané

ρ: poloměr kulové plochy (sféry) vepsané

P: obsah mnohoúhelníku

S: povrch mnohostěnu

Sp: obsah podstavy tělesa

Vj: objem jehlanu

V: objem mnohostěnu
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