Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autorka: **Eva Pavlovičová**

Název práce: **Pravidelné mnohostěny a jejich vlastnosti**

Jméno vedoucího: doc. RNDr. Jarmila Robová, CSc.

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího: Jsou uvedeny na dalším papíře.

V Praze 12. 6. 2014

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

E. Pavlovičová: Pravidelné mnohostěny a jejich vlastnosti

Připomínky a vyjádření vedoucího:

Bakalářská práce je věnována pravidelným mnohostěnům (platónským tělesům), jejich popisu a využití v reálném světě kolem nás. Autorka rozdělila bakalářskou práci do čtyř hlavních kapitol.

První kapitola práce je věnována představení pravidelných mnohostěnů a jejich stručné historii. Součástí této kapitoly je rovněž uvedení Eulerovy věty pro konvexní mnohostěny a také zdůvodnění, proč pravidelných mnohostěnů existuje právě pět. Druhá kapitola se zabývá klasifikací pravidelných mnohostěnů z hlediska jejich vlastností. Autorka zde odvozuje vztahy pro objemy a povrchy jednotlivých platónských těles včetně poloměrů kulových ploch opsaných a vepsaných těmto tělesům. Výsledky jsou přehledně shrnuty v tabulce zaměřené vždy na jedno těleso.

Třetí kapitola seznamuje čtenáře s dualitou pravidelných mnohostěnů a uvádí jednotlivé dvojice navzájem duálních těles. Ve čtvrté kapitole bakalářská práce se autorka zabývá výskytem pravidelných mnohostěnů – např. v medicíně, chemii, architektuře i výtvarném umění, výskyt je doložen řadou obrázků. Poslední pátá kapitola obsahuje sítě těles, které byly vygenerovány v programu Cabri 3D.

Předkládaná bakalářské práce může být využita jednak jako výukový text pro matematický seminář na střední škole, jednak jako demonstrační pomůcka z hlediska vizualizace jednotlivých pravidelných mnohostěnů. Autorka doplnila text práce velkým množstvím obrázků, z nichž převážnou část sama vytvořila v programu Cabri 3D nebo GeoGebra. Obrázky, kterých je více než 50, umožňují čtenáři lépe se orientovat v textu, a to zejména v části, kde jsou odvozovány vztahy pro tyto mnohostěny.

Autorka pracovala svědomitě a zodpovědně, naučila se v průběhu psaní práce ovládat výše zmíněné grafické programy a využívat je k modelování prostorových situací i tvorbě obrázků.

Doporučuji práci uznat za bakalářskou na učitelském studiu.
Navrhuji klasifikaci *výborně*.

Místo, datum, podpis vedoucího:
V Praze 12. 6. 2014

doc. RNDr. Jarmila Robová, CSc.